

Obiectivul: LT "Mircea Eliade" or. Nisporeni

Obiectul: Renovarea grupurilor sanitare interioare la LT "Mircea Eliade" din or. Nisporeni

## Devizul local de resurse Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2024-08-14

Valoarea de deviz 815 464,00 (Lei)

Deviz: Renovarea grupurilor sanitare interioare la LT "Mircea Eliade" din or. Nisporeni - lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	20000883	Muncitor	h-om	19,1694	53,2000	1 019,81
2	7122050013400	Zidar	h-om	381,3450	53,2000	20 287,55
3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	63,0000	53,2000	3 351,60
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	122,7650	53,2000	6 531,10
5	7123010010200	Betonist	h-om	79,3875	53,2000	4 223,42
6	7123020011140	Fierar beton	h-om	72,1000	53,2000	3 835,72
7	7124010010700	Dulgher	h-om	10,6650	53,2000	567,38
8	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,3400	53,2000	124,49
9	7129200011200	Finisor MP	h-om	46,9492	53,2000	2 497,70
10	7132010010900	Faiantar	h-om	515,0000	53,2000	27 398,00
11	7132030012600	Mozaicar	h-om	196,9950	53,2000	10 480,13
12	7132040012700	Parchetar	h-om	22,8600	53,2000	1 216,15
13	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	23,6740	53,2000	1 259,46
14	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	239,6780	53,2000	12 750,87
15	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,2500	53,2000	172,90
16	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,4000	53,2000	74,48
17	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,0800	53,2000	536,26
18	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	65,6950	53,2000	3 494,97
19	7422010060100	Timplar	h-om	6,1788	53,2000	328,71
20	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	70,2340	53,2000	3 736,45
21	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	245,3177	53,2000	13 050,90
22	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,5008	53,2000	1 675,84
23	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0750	53,2000	57,19
<b>Total manopera</b>						<b>118 671,08</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	24,3320	2,0000	48,66
2	1109091	Dibluri	buc	14,0000	1,0000	14,00
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,3164	540,0000	170,86
4	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	20,6000	2,6000	53,56
5	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,4260	540,0000	1 850,04
6	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,3443	540,0000	1 805,90
7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,4354	390,0000	4 849,81
8	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,0745	390,0000	4 319,06
9	1421202200513	Nisip sortat nespălat 0-3 mm	m3	0,1450	390,0000	56,55
10	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	300,0000	6,00
11	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0084	4 600,0000	38,64
12	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0840	4 600,0000	386,40
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0084	4 600,0000	38,64
14	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0056	4 600,0000	25,76
15	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1680	138,0000	23,18
16	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 600,0000	2,30
17	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 142,0000	0,0100	11,42
18	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	9,2400	1 920,0000	17 740,80

19	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	52,9000	1 920,0000	101 568,00
20	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	5,0946	2,0000	10,19
21	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	20,0000	0,0000	140,62
22	222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	1,5000	0,0000	8,28
23	222222222992	Material marunt (aracet, holtzuruburi)	%	2,0000	0,0000	79,94
24	222222222992	Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)	%	2,0000	0,0000	22,80
25	222222222992	Material marunt (cirpe de sters, coloranti, etc.)	%	8,0000	0,0000	876,32
26	222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2,0000	0,0000	159,00
27	222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtzuruburi, codez, dicloretan, etc.)	%	6,0000	0,0000	529,25
28	222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtzuruburi, codez, dicloretan, etc.)	%	5,0000	0,0000	156,29
29	222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos etc)	%	5,0000	0,0000	101,45
30	222222222992	Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metalice etc)	%	8,0000	0,0000	147,22
31	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	4,0000	0,0000	49,97
32	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	22,16
33	222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,0000	0,0000	41,26
34	222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	3,0000	0,0000	18,44
35	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,4560	16,0000	7,30
36	2320166200729	Parchetin	l	0,7560	1,0000	0,76
37	2320187315789	Decofrol	kg	0,5040	18,0000	9,07
38	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	17,1300	16,6000	284,36
39	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	91,3600	42,3000	3 864,53
40	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	13,0840	110,0000	1 439,24
41	2416586105303	Amorsa-grund	kg	60,4650	12,0000	725,58
42	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,6840	60,4000	41,31
43	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	28,0000	21,7000	607,60
44	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	60,0000	2,40
45	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,6840	76,0000	51,98
46	24302261000001	Fuga	kg	64,5100	21,0000	1 354,71
47	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,2736	73,8000	20,19
48	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	3,8700	22,2000	85,91
49	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,5794	125,0000	572,43
50	2430226109307	Diluant decapant	kg	24,9000	20,0000	498,00
51	2451437345967	Solutie unguenta	kg	3,5912	16,0000	57,46
52	2462106110132	Aracet CPMB	kg	8,5650	2,0000	17,13
53	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	515,0000	2,7000	1 390,50
54	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,2288	16,0000	3,66
55	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	11,0000	61,0000	671,00
56	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	16,0000	57,0000	912,00
57	2513734203160	Sifon pt. scurgere, tip butelie cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	75,0000	75,00
58	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	11,0000	12,0000	132,00
59	2521216717050	Teava din material plastic	m	120,8880	11,9000	1 438,57
60	2521216717051	Teava din material plastic dn =32 mm	m	0,6000	48,0000	28,80
61	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	7,0040	28,0000	196,11
62	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	68,3920	69,6000	4 760,08
63	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	54,5900	118,6000	6 474,37
64	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	26,9000	25,0000	672,50
65	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren EPS	m2	3,2100	55,0000	176,55
66	2523156719430	Cot din material plastic	buc	67,1440	2,5000	167,86
67	2523156719450	Teu din material plastic	buc	43,1640	3,0000	129,49
68	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	9,5920	5,0000	47,96
69	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	95,9200	38,0000	3 644,96
70	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	34,0000	38,6000	1 312,40
71	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	9,0900	790,0000	7 181,10
72	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	62,8100	7,2000	452,23
73	2622102438000	Lavoar	buc	7,0700	980,0000	6 928,60
74	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	2,0200	489,0000	987,78
75	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, orientat (oval sau dreptunghiular)	buc	9,0000	444,0000	3 996,00
76	262210244900	Bideu	buc	1,0100	680,0000	686,80
77	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	7,0700	760,0000	5 373,20

78	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	11,0000	380,0000	4 180,00
79	2622102453200	Dozator sapun	buc	7,0700	287,0000	2 029,09
80	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	200,0000	7,8000	1 560,00
81	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 552,0700	2,3000	15 069,76
82	26511221004022	Ciment M-400	kg	26,7500	2,3000	61,53
83	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0005	10,0000	0,01
84	2652102100737	Var hidratat	kg	377,4500	0,1000	37,75
85	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	51,3900	14,8000	760,57
86	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,8400	2,7000	18,47
87	2653102100831	Amestec uscat	kg	571,0000	2,7000	1 541,70
88	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	147,6860	5,2000	767,97
89	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	188,4690	2,7000	508,87
90	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	58,8130	189,0000	11 115,66
91	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,8528	0,0000	0,00
92	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1862	1 680,0000	312,82
93	2664102101126	Var	kg	0,1540	2,0000	0,31
94	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0140	1 200,0000	16,80
95	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,0300	0,0000	0,00
96	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	2,0600	0,0000	0,00
97	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,2706	0,0000	0,00
98	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	231,2550	2,7000	624,39
99	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	216,3000	189,0000	40 880,70
100	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	61,7040	1,0000	61,70
101	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	65,6650	38,5000	2 528,10
102	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	484,1000	16,5000	7 987,65
103	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6300	17,6000	11,09
104	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,1800	17,6000	108,77
105	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	10,3000	19,5000	200,85
106	2811236306200	Grila ventilatie PVC 100mm	buc	8,0000	18,0000	144,00
107	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,2500	25,0000	6,25
108	2822115700000	Radiator	buc	5,0000	1 460,0000	7 300,00
109	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	78,2800	37,0000	2 896,36
110	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,0500	21,0000	22,05
111	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	248,5600	0,6400	159,08
112	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	7,0000	288,0000	2 016,00
113	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	11,0000	130,0000	1 430,00
114	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,1120	21,0000	2,35
115	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	1,2000	20,0000	24,00
116	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	11,0000	85,0000	935,00
117	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	7,0000	46,7500	327,25
118	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	9,0000	371,0000	3 339,00
119	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	8,0000	90,0000	720,00
120	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	14,0000	1,0000	14,00
121	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	2,0000	125,0000	250,00
122	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	590,0000	590,00
123	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,0000	980,0000	1 960,00
124	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	36,0000	5,0000	180,00
125	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	20,0000	1,0000	20,00
126	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	4,5600	3,0000	13,68
127	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	7,0000	380,0000	2 660,00
128	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	12,0000	95,0000	1 140,00
129	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	11,0000	156,0000	1 716,00
130	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	7,0000	200,0000	1 400,00
131	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	11,0000	95,0000	1 045,00
132	2913134201999	Robinet pt. bideu cu dn 1/2"	buc	2,0000	225,0000	450,00
133	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	7,0000	569,0000	3 983,00
134	3220137315778	Decapant	kg	0,6864	20,0000	13,73
135	4011106202741	Energie electrica	kw	40,9800	4,5000	184,41
136	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,5400	13,5000	34,29
137	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	15,1363	13,5000	204,34



1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	1	Muncitor	h-om	662,3880	53,2000	35 239,04
2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	12,8000	53,2000	680,96
3	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7200	53,2000	517,10
4	7422010060100	Timplar	h-om	0,8820	53,2000	46,92
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8820	53,2000	46,92
<b>Total manopera</b>					<b>36 530,95</b>	
<b>Materiale</b>						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	18,1280	56,0000	1 015,17
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	16,1700	20,0000	323,40
3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,1680	100,0000	16,80
4	050090611	Fisa de izolație	buc	1 653,9600	0,5000	826,98
5	05009062	Papuci de cablu	buc	73,2000	1,5000	109,80
6	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,2834	35,0000	9,92
7	05009619	Ațe de cusut	kg	0,0120	50,0000	0,60
8	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,0720	39,0000	2,81
9	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0504	3 510,0000	176,90
10	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	16 500,0000	1,19
11	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0014	13 000,0000	18,72
12	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,0560	7 800,0000	436,80
13	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0018	3 000,0000	5,40
14	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0001	2 000,0000	0,22
15	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	74,5000	78,23
16	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0120	20,0000	0,24
17	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	16,1700	20,0000	323,40
18	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0720	78,0000	5,62
19	1019852	Vopsea	kg	0,7680	53,0000	40,70
20	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	4,0000	112,0000	448,00
21	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0120	16 500,0000	198,00
22	2222222222992	Materiale marunte (vaselina, apa, grund, cirpe, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	1,0000	0,0000	5,10
23	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,6000	2,7000	4,32
24	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	16,0000	2,0000	32,00
25	2874115840479	Piulita M12	buc	32,0000	0,5000	16,00
26	2874115883760	Saiba M 12	buc	32,0000	0,3000	9,60
27	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,0005	2 560,0000	1,28
28	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,5580	150,0000	83,70
29	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,4400	20,0000	28,80
30	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	12,0000	5,0000	60,00
31	5009089	Profil de montaj perforat	buc	12,0000	2,3000	27,60
32	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0203	200,0000	4,06
33	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0900	10,0000	0,90
34	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0273	100,0000	2,73
35	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0003	35 000,0000	10,50
36	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"	kg	0,9000	166,0000	149,40
37	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	5,3820	75,0000	403,65

38	Material	Automat 47-29 3 25A	buc	7,0000	98,0000	686,00
39	Material	Cablu BBГHГ - LS 3x1,5	m	70,0000	12,2000	854,00
40	Material	Cablu BBГHГ - LS 3x2,5	m	110,0000	18,9000	2 079,00
41	Material	Teava gofrata d20mm	m	180,0000	4,6000	828,00
<b>Total materiale</b>						<b>9 325,52</b>
<b>Utilaje</b>						
1	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5590	250,0000	389,75
2	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	5,0000	0,40
3	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,4000	150,0000	810,00
4	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,4000	100,0000	540,00
5	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	5,9300	5,0000	29,65
6	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,4800	5,0000	2,40
7	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,1090	5,0000	0,55
8	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5590	250,0000	389,75
9	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7380	5,0000	8,69
<b>Total utilaje</b>						<b>2 171,19</b>
Total						48 027,66
Asigurari sociale					24,0000%	8 767,43
Total						56 795,08
Cheltuieli de transport					5,0000%	466,28
Total						57 261,36
Cheltuieli pentru depozitare					0,5000%	46,63
Total						57 307,99
Cheltuieli de regie					60,0000%	34 384,79
Total						91 692,78
Beneficiu de deviz					4,0000%	3 667,71
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>95 360,49</b>

Deviz: Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
<b>Total manopera</b>						<b>0,00</b>
<b>Materiale</b>						
1	Material	Boiler electric V=100 l, 220V / Boiler electric BOSCH 100 L	buc	4,0000	3 850,0000	15 400,00
<b>Total materiale</b>						<b>15 400,00</b>
<b>Utilaje</b>						
<b>Total utilaje</b>						<b>0,00</b>
Total						15 400,00
Asigurari sociale					24,0000%	0,00
Total						15 400,00
Cheltuieli pentru depozitare					2,0000%	308,00
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>15 708,00</b>
<b>Total</b>						<b>679 553,33</b>
TVA					20%	135 910,67
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>815 464,00</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;